





GERADOR GM 5500E

2. COMPONENTES

Visor do nivel de combustivel;

Tampa do Tanque;

Tomada 127V e 220V;

Disjuntor;

Voltimetro;

Vareta do nivel do é6leo;

Chave de ignigéo;

BujGo de drenagem;

Punho retratil; 16
10. Torneira de combustivel;

11. Filtro de ar;

12. Afogador;

13. Terminal aterramento;

14. Silencioso;

15. Vela de ignigéo;

16. Chave seletora de tensé@o 127V ou 220V.

WVWONOOAWDND =

3. INTRODUCAO

Este manual de operagéo tem a finalidade de informar sobre a forma
correta de operar e fazer manutengéo no equipamento, evitando possiveis
defeitos e prejuizos decorrentes do mau uso ou por falta de manutencées
preventivas.

» Leia este manual atentamente antes de colocar seu equipamento em
operac@o para sua prépria seguranca e para ter certeza da correta
utilizagdo do mesmo.

» Se tiver duvidas sobre como operar ou fazer manutencdo deste
equipamento entre em contato com a CSM ou uma Assisténcia Técnica
Autorizada da marca.

» Yocé encontrard a lista de Assisténcias Técnicas atualizada no site www.
csm.ind.br.

4. RECOMENDACOES

Recomendamos a leitura deste manual antes do inicio da utilizagdo do
equipamento, uma vez que estdo contidas neste manual: infformagées
relacionadas @& estrutura, funcionamento, condicdes de operagéo e
manutencéo.

» As instrucdes deverdo ser rigorosamente observadas pelos usudrios

www.csm.ind.br 3 -



MANUAL DE OPERAGCAO

visando manter o direito a garantia do equipamento, conforme
estipulado pela CSM.

» E de extrema importancia manter este manual em local de facil acesso,
nele estdo contidas as instrucdes necessdrias para a realizagéo de
manutengdes preventivas eficientes e adequadas.

» Os planos de manutencdo deverGo ser executados por técnicos
especializados devido a responsabilidade envolvida durante a operacéo
do equipamento. Quando realizada de maneira inadequada, os riscos
de defeitos e quebras aumentam, comprometendo desta maneira a
seguranca e a estabilidade durante a utilizagéo do equipamento.

» A frequéncia e o intervalo das manutencées preventivas devem ser
ajustados e aprimorados de acordo com a experiéncia adquirida no uso
do equipamento ao longo do tempo.

» As inspecgdes didrias 1ém como principal objetivo detectar os defeitos
evidentes nas pecas mais importantes, assim como manter a limpeza e
a lubrificacdo renovadas.

5. INFORMACOES DE SEGURANCA E CUIDADOS

Muitos acidentes podem ser evitados se as instru¢des contidas neste
manual forem seguidas corretamente. Antes de operar o equipamento
certifique-se que compreendeu todos os procedimentos da operacdo. A
operacdo segura deste equipamento exige familiaridade e treinamento
adequados. Operadores inexperientes devem receber instrucées de
alguém treinado e apto a operar o equipamento.

» Deve-se adotar todas as medidas necessdrias para a prevencéo de
acidentes no local de trabalho, conforme as orientagdes contidas neste
manual e nas referidas normas de seguranca, entre elas a NR18.

5.1 Cuidados Gerais

» Antes de operar o equipamento faca uma inspecéo pré-operagéo para
maior seguranca;

» Quando estiver em funcionamento, criangas e animais devem ser
mantidos a uma disténcia segura;

» Somente pessoas qualificadas e treinadas devem testar, operar, fazer
manutencdo ou reparar o equipamento;

» Néo deixe o equipamento sozinho quando estiver em funcionamento;

- 4 www.csm.ind.br



GERADOR GM 5500E

» Sempre que operar o equipamento use adequadamente os E.Pl.’s
(Equipamento de Protecdo Individual), como: capacete, protetor
auricular, luvas de borracha, sapatos apropriados e roupas de protecéo;

» Mantenha as méos, cabelos, roupas soltas e ferramentas longe das
partes méveis do equipamento;

» N@o opere o equipamento quando estiver sob influéncia de remédios
ou bebidas alcodlicas;

» Sempre limpe o equipamento apés o uso e antes de armazend-lo;

» Antes de armazenar cheque todas as partes, caso verifique algum
defeito, troque a peca danificada imediatamente;

» Verifique se o local de armazenagem do equipamento estd seco e limpo,
e fora de alcance de criancas;

» Use sistemas com capacidade adequada para levantar e suportar o
peso do equipamento e seus componentes.

5.2 Cuidados com o Motor a Combustdao

» Mantenha afastado o equipamento de produtos inflamaveis;

» Utilize o equipamento em local plano e firme. Néo o incline, para néo
derramar o combustivel, afetando partes do motor e ocasionando risco
de exploséo;

» Opere em local ventilado;

» Ndo toque nas pecas quentes do motor, isso poderd causar queimaduras
graves;

» Evite derramar combustivel ao abastecer;

» Desligue o motor e deixe-o esfriar antes de fazer o reabastecimento.
Abasteca o equipamento em local amplo e arejado;

» Ndo adicione combustivel enquanto houver fumaga ou fagulhas
ou chamas perto do equipamento. Os gases de exaustdo tém calor
suficiente para iniciar a combustéo de alguns produtos e materiais;

» O vapor de combustivel é altamente inflamével e qualquer faisca podera
provocar incéndios ao ligar o equipamento;

» Néo inale os gases produzidos pelo o equipamento, pois s@o ricos em
diéxido de carbono que é altamente venoso, podendo causar nduseas
e até a morte;

» Néo derrame gasolina na sua pele e ndo permita que criangas e animais
tenham contato com a mesma, caso isso ocorra lave o local com dgua
abundante e se necessério procure um médico;

» Certifique-se que a tampa de éleo esteja apertada antes do motor

entrar em operagdo;
www.csm.ind.br 5 -



MANUAL DE OPERAGCAO

» Néo utilize o equipamento para transporte de liquidos inflamaveis;

» Armazene o equipamento sem combustivel no tanque. A gasolina é
extremamente inflamdvel e explosiva em determinadas condi¢ées;

» Nao utilize gasolina ou solventes para limpar o filtro de ar, pode ocorrer

incéndios;

» Né@o use o motor sem o filtro de ar, podem ocorrer danos graves ao

motor;

» Limpe os detritos das aletas de arrefecimento do motor.

5.3 Cuidados com o Nivel de Oleo do Motor

» Verifique o nivel do 6leo do motor com frequéncia, sempre que estiver
abaixo do nivel indicado, coloque éleo até o nivel maximo indicado. O
motor deverd estar desligado e frio.

» Para a verificagéo processa dessa forma:

» Retire a vareta do éleo;

» Limpe com um pano;

» Inserir a vareta novamente no carter;

» Retira-la novamente para a verificagéo do nivel, se necessério acrescente
6leo;

» Insira novamente a vareta do 6leo e feche bem firme.

» Realizar a troca do éleo de acordo com a tabela de manutencées
preventivas.

Use é6leo para motor 4 tempos. Use 6leo Sae 10W30.
A qualidade do 6leo do motor é um dos fatores mais importantes parao desempenho
do motor e da sua vida 0til. Néo aplicar 6leo usado/sujo e éleo vegetal. Operar o
equipamento com éleo insuficiente no motor poderd danificar gravemente o motor.

5.4 Cuidados Especificos com o Gerador

» N@o conecte o gerador a rede elétrica;

» N@o conecte o gerador a outro gerador;

» N@o toque no gerador ou em qualquer parte mével do equipamento
sem protecéo para as méos ou com elas molhadas;

» N@o use em condigbes chuvosas;

» Né@o opere o gerador em um local enclausurado;

» Néo deixe produtos inflamaveis perto do gerador;

» Né@o coloque combustivel com o gerador ligado;

- 6  www.csm.ind.br



GERADOR GM 5500E

» Néo ultrapasse os limites de 6leo e combustivel do gerador;

» N@o transporte o gerador com combustpivel no tanque,o possivel
contato do combustivel com o motor, poderd causar incéndio;

» Em hipétese alguma ligue o gerador dentro de um veiculo em
movimento, como por exemplo motorhome. O tanque de combustivel
tem suspiro, o que causa evaporacéo de gasolina e a faisa da vela pode
causar incéndio.

ATENGAO
Tentativas e erros ndo séo as melhores formas para conhecer o equipamento,
isso pode custar caro, reduzir a vida Util e pode danificar seu equipamento.
Qualquer duvida na operagéo e manutengéo entre em contato com a CSM ou um
Assistente Técnico Autorizado pela marca.

IMPORTANTE
E expressamente proibido retificar ou modificar qualquer dispositivo de seguranca
ou suas caracteristicas originais. A CSM néo se responsabiliza por eventuais danos
ocorridos decorrentes da alteracdo no equipamento e neste caso, o usudrio perderd

a garantia do produto. Toda manutencéo do equipamento deve ser executada por
profissionais autorizados.

6. OPERACAO
E de extrema importdncia a leitura deste manual antes de utilizar seu
gerador. Aqui vocé encontrard informagdes necessdrias para operacdo

www.csm.ind.br 7/ -



MANUAL DE OPERAGCAO

do equipamento de forma segura e qualificada, mantendo assim a boa
funcionalidade do gerador. O cuidado e a manutencéo do equipamento
garantem melhor perfomance do mesmo. Se necessdrio, acione uma
assistencia técnica autorizada CSM ou entre em contato com o SAC CSM
pelo telefone 0800 600 7600.

6.1 Preparacéio o Gerador para o uso

Leia e observe atentamente todas as informagées deste manual para
melhor aproveitamento do gerador CSM. E necessdrio seguir a sequéncia
descrita abaixo para sua seguranga e garantia de bom funcionamento
do equipamento. A utilizacdo imprudente do gerador poderd causar
danos ao operador e ao equipamento, assegure todo o procedimento de
instalacéo correta antes do funcionamento do gerador CSM.

6.1.1 Rede Elétrica

» As conexdes de energia para uma rede de distribuicéo elétrica devem
ser feitas por um eletricista qualificado. As conexdes devem isolar a
energia do gerador de energia da rede publica (fase e neutro), e deve
suprir todas as leis aplicaveis e cédigos elétricos.

IMPORTANTE
Conexdes erradas entre a rede de distribuicéo e o gerador podem permitir
que a corrente elétrica do gerador percorra linhas da rede publica. Isso pode gerar
choques elétricos em eletricistas que fazem reparos na rede publica durante uma
manutengdo. Consulte a companhia elétrica de servigo publico ou um eletricista
qualificado.

6.1.2 Sistema de Aterramento

» Para impedir choques elétricos em dispositivos defeituosos, o gerador
deve ser aterrado. Conecte um fio entre o terminal de aterramento do
gerador e a terra. Os geradores tém um sistema simples que conecta
componentes do frame do gerador aos terminais terra das tomadas de
saida CA. O aterramento do sistema néo é conectado ao fio neutro CA.
Se o gerador for testado por um voltimetro, ndo mostrard as mesmas
ondi¢des de aterramento de uma tomada residencial.

- 8 www.csm.ind.br



GERADOR GM 5500E

EXIGENCIAS ESPECIAIS
Podem existir leis federais ou estaduais de seguranca e de saude, cédigo locais,
ou normas que se apliquem ao uso pretendido do gerador. Consulte um eletricista
qualificado, um inspetor elétrico, ou a agéncia de jurisdigéo local.
Se o gerador for usado em construgées, consulte leis especificas.

6.1.3 Aplicacoes em CA - Corrente Alternada

» Antes de conectar um dispositivo ou um cabo de energia ao gerador:

» Certifique-se de que estd tudo funcionando corretamente. Os dispositivos
ou os cabos de energia defeituosos podem ocasionar choques elétricos;

» Se um dispositivo apresentar funcionamento anormal, ficar lento ou
parar de repente, desligue-o imediatamente. Desconecte o dispositivo,
determine se o problema é com o dispositivo ou se a capacidade méaxima
de carga do gerador foi excedida;

» Certifique-se de que a poténcia elétrica da ferramenta ou equipamento
néo exceda a poténcia do gerador. Nunca exceda a poténcia méxima
do gerador. Niveis de consumo entre a poténcia nominal e a méaxima
ndo podem ser utilizadas por mais de 30 minutos.

» Em caso de acionamento do protetor CA, reduza a carga do gerador até
a poténcia nominal, pressionando ON/OFF do protetor de circuito CA.

7. FUNCIONAMENTO DO GERADOR

» Antes de qualquer coisa, cheque se o gerador estd adequadamente em
superficie plana.

» Adicione carga ao gerador de acordo com as especificagées técnicas
compativeis. NGo ligue duas ou mais cargas simultaneamente. Ligue
uma apés a outra.

» Verifique no manual de instru¢des do seu aparelho qual a faixa de
poténcia que ele consome.

IMPORTANTE
A instalagéo elétrica do gerador devera ser feita por um eletricista especializado,
verificando se o modelo de gerador adquirido é compativel com a necessidade de
poténcia instalada do local.

7.1 Corrente Alternada
» Dar partida no gerador;

www.csm.ind.br @ -



» Conecte os dispositivos;
» Ligue o interruptor CA.

MANUAL DE OPERAGCAO

» Observac@io: Quando conectar o gerador para fornecer energia
para casa, esteja certo que um eletricista habilitado fara este trabalho.
Conexdo incorreta entre gerador e a carga poderd causar danos ao

gerador, até um incéndio.

» Quando sobrecarregar o circuito elétrico, o interruptor CA cortard

automaticamente o fornecimento de energia.
» Use sempre plug com 3 conectores.

8. PARTIDA DO MOTOR

» Colocar éleo
no motor;

/ » Remova todas as
Al cargas do plug de
— | >
& ‘ ligacdo e deixe

- — o interruptor CA
OFF  em OFF;

’

. Sk ~~ »Vire avélvula do
/ combustivel na
posicGo ON;

S|

—» Coloque a

: chave de ignigdo
de partida na
posicéo ON;

sssssss

» PARTIDA ELETRICA
instalar a bateria, conforme
pagina 11;

- 10 www.csm.ind.br

» Abastecer o tanque
de combustivel;

» O gerador deve
ser aterrado para
prevenir choque
elétrico.

» Puxe o afogador para
a posicdo FECHADO.
Néo feche o afogador
se o motor estiver
quente;

» PARTIDA MANUAL
Puxe a corda da partida
retratil lentamente até
encontrar resisténcia, entdo
puxe de forma répida, com
forca e alinhadamente
para dar partida no motor;

_ »Uma vez que o
< gerador estiver
ligado, empurre
o afogador no

sentido OFF




GERADOR GM 5500E

Para utilizar partida elétrica é necessdrio instalar uma
BATERIA DE 12V - 10 a 15A (bateria de moto).

Para instalar a bateria, proceda da seguinte forma:

1. Monte a bateria com porcas, parafusos e arruelas.

2. Conecte o cabo de partida somente ao terminal do motor de partida
na parte inferior do tanque de combustivel.

3. Conecte o fio de terra com o fio da extremidade traseira do gerador.

4. Conecte o cabo inicial ao condutor positivo da bateria primeiro e
depois ao negativo.

5. Desconecte na ordem inversa.

8.1 Componentes da Bateria

» Motor de partida

» Cabo de partida

» Estrutura de protecéo
» Suporte de bateria

» Protetor da bateria

» Estrutura de retencéo
» Bateria

» Fio negativo

Para geradores trifasicos néo utilizar cargas monofasicas, salvo ldmpadas as quais

somadas as potencias néo ulirapasse 10% da poténcia nominal do gerador. O uso

de cargas monofdsicas em geradores trifasicos acarretara no desbalanceament de
fases e consequentemente ocasionard a queima de componentes elétrico do gerador.

9. PARANDO O GERADOR

» Antes de desligar o motor desconecte todos
os aparelhos elétricos.

» Desligue o disjuntor;

» Feche a valvula de combustivel;

» Vire a chave de ignigéo no sentido OFF;

» Espere até o motor desligar.

www.csm.ind.br 1] -



MANUAL DE OPERAGCAO

ATENGAO
Para parada de emergéncia apenas desligue o disjuntor e gire a chave de ignigéo no
sentido OFF.

10. MANUTENCAO PREVENTIVA

» Para garantir o bom funcionamento do equipamento, este deve ser
revisado sempre antes de cada uso e principalmente que que operar
em trabalhos pesados, dificeis condi¢des e durante muitas horas de uso.

» Nunca faga nenhuma manutengéo com a mdquina ligada e garanta
gue ela esteja colocada em lugar firme para que néo haja risco de
tomba-la e danifica-la, principalmente para evitar acidentes.

IMPORTANTE
Sempre reponha os dispositivos de seguranca e protetores apés consertos
e manutencdes. Néo altere as velocidades do motor.

10.1 Troca e Drenagem do Oleo do Motor

ANTES DO 1° MES OU 20 A CADA MES OU 3 MESES OU 200 A CADA ANO OU

12y Uso HORAS 50 HORAS HORAS 300 HORAS

Verificar Nivel

Oleo do Motor
Trocar Trocar

Verificar

Filtro de Ar Limpar

Trocar

Copo de

Sedimentos Limpar

Verificar e Limpar

Vela de Ignicéo
Trocar

Baixa Rotagéo Verificar e Regular

Folga da Valvula Verificar e Regular

Tanque de

Combustivel Limpar

Filtro de

Combustivel Limpar

Mangueiras de

Combustivel A cada 2 anos (troca necessdria)

Cémara de

- A cada ano e a cada 300 horas
Combustéao

*Estas manutencdes devem ser realizadas por um assistente técnico autorizado.

- 12 www.csm.ind.br



GERADOR GM 5500E

10.2 Troca e Drenagem do Oleo do Motor

» Para drenar o éleo do motor é necessdrio retirar o parafuso do dreno,
retirar a arruela de vedacéo e o medidor de nivel do éleo.

» Ao finalizar a drenagem de todo o 6leo do motor, coloque a arruela de
vedac@o no parafuso e rosqueie novamente para garantir o fechamento
do local de drenagem.

» Coloque o 6leo novo no motor cuidando para que fique no nivel indicado
pelas marcas do medidor de éleo.

10.3 Filtro de Ar

» Para retirar o elemento filtrante vocé deve abrir os grampos de fixacdo
do filiro e remover a espuma.

» Ap6s retirado a espuma realize a limpeza lavando com dgua e sabéo
neutro.

» Deixe secar e logo em seguida mergulhe a espuma em um 6leo
lubrificante limpo até a espuma estiver cheia do éleo.

» Pressione a espuma até retirar o excesso do 6leo lubrificante e coloque
novamente a espuma dentro do filtro.

» Conclua o processo fechando os grampos do filtro.

www.csm.ind.br 13 -



MANUAL DE OPERAGCAO .

» Solte o cabo de vela e retire-a com a chave de vela apropriada
(acompanha o produto).

10.4 Velas de Ignicao

» Faga uma inspecdo visual na vela (troque a vela se ela estiver danificada).
» Limpe toda a sujeira em torno da base da vela (recomendamos a
limpeza da vela com uma escova de acgo).

» Verifique a folga dos eletrodos com um calibre de folga (ndo acompanha
o produto). Se necessdrio ajuste a folga conforme indicado abaixo:

0.7—0.8mm

10.5 Filtro de Combustivel

» Feche a torneira de combustivel e retire o
copo do filtro com chave apropriada.

» Limpe o filiro, o copo e o anel com agua
e sabdo neutro.

» Monte novamente o filtro.

Filtro —»
1
J

Anel de
borracha

Copo —»@




GERADOR GM 5500E

11. ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DO GERADOR

» Desligue o gerador.
» Deixar o gerador esfriar antes de armazenar ou transportar o gerador.
» Retire toda a gasolina do tanque.

» Drene a gasolina do carburador através do parafuso de dreno da cuba
em um recipiente adequado.

» Néo coloque objetos pesados em cima do gerador.
» Guarde o gerador em local limpo e seco.

O contato com o escapamento quente pode provocar serias queimaduras
ou até mesmo incéndios.

www.csm.ind.br 15 -



MANUAL DE OPERAGCAO

12. DIAGNOSTICOS

12.1 O Gerador nao esta fornecendo energia?

Coloque o

Odisjuntor disig:ior
prllII.Cngl gsiu -> na posigéio
igado? ON/Ligado

O soquete tem ) . _
Ajuste a conexado.
contato? NAo. |

(o AVR estd WG  Substitua o AVR.

Procure um assistente

técnico autorizado.

- 16 www.csm.ind.br



GERADOR GM 5500E

12.2 Falha na partida?

Nivel do éleo Coloque mais
do motor esté -> 2Ieo

baixo?

Valvula do Vire a valvula
combustivel -> para posigéo
esta aberta?

ON/Aberia.

Abasteca o

Ajuste folga, O tanque tem
limpe ou combustivel? -> tanque.

troque a vela.

Esvazie o tanque
e reabasteca com
combustivel novo.

Combustivel é
velho ou de baixa [l 5]
qualidade?

Vela de ignigéio
ande? G

esta funcionando?

Limpe ou troque
o filtro de ar.

Filtro de ar esta
sujo?

Procure um assistente

técnico autorizado.

www.csm.ind.br 17 -



O tanque tem
combustivel?

Nivel do éleo
do motor esta
baixo?

Esta chegando
combustivel no
carburador?

Sistema de
ignicao esta
funcionando?

MANUAL DE OPERAGCAO

Abasteca o
tanque.

Coloque mais
éleo.

Limpe a
tubulacéo e o
carburador.

Verifique o
circuito.

Procure um assistente

técnico autorizado.




GERADOR GM 5500E

13. GARANTIA

O Gerador CSM possui garantia de 180 dias, a contar da data da compra
e jd inclusos os 90 dias dispostos pela legislacdo vigente, desde que
observadas e respeitadas as disposicoes legais aplicaveis, referentes aos
defeitos de material ou fabricagéo. Os consertos ou substituicdes de pegas
defeituosas durante a vigéncia desta garantia deveréo ser efetuados,
somente nas Assisténcias Técnicas Autorizadas, mediante a apresentagéo
da nota fiscal de compra.

Esta garantia néo cobre os casos em que o equipamento:

» Seja manuseado incorretamente;

» NGo receba uma adequada manutengGo preventiva, conforme
recomendada pela CSM;

» Seja violado, desmontado ou adulterado sem a autorizagéo registrada
da Assisténcia Técnica CSM;

» Seja utilizado parafins diferentes daqueles para os quais foi desenvolvido;

» Acdes de agentes naturais e md conservagao;

» Desgaste de pecgas por uso inadequado.

» O gerador sofra uma sobre carga;

» O gerador trabalhe sem 6leo, com nivel baixo de éleo ou 6leo de baixa
qualidade.

Para equipamento apresentando problemas no prazo de garantia e
sendo constado defeito de fabricagéo, seu reparo serd feito no Assistente
Técnico Autorizado mais préximo, ficando por conta do comprador os
riscos e despesas decorrentes do transporte de ida e volta até o assistente
técnico. Maiores informacdes, acesse: www.csm.ind.br

IMPORTANTE
Os servicos de manutengdo dentro do prazo de garantia devem ser executados somente
pela Assisténcia Técnica Autorizada CSM.

Observagéo: A garantia do motor & gasolina devera ser feita através da Assisténcia
Técnica Autorizada CSM, conforme expressas no manual do fabricante, bastando
apresentar a nota fiscal de compra e o certificado de garantia do motor.

www.csm.ind.br ]9 -



MANUAL DE OPERAGCAO

14. ESPECIFICACOES TECNICAS

MODELO GM 5500 GM 5500E
Tipo 4 Tempos, OHV, Monocilindrico
Combustivel Gasolina Gasolina
Poténcia 11 hp 11 hp
Motor Cilindradas 337 cc 337 cc
Capacidade do Tanque de 251 25|
Combustivel
Capacidade de Oleo do 110 111
Carter
Sistema de Partida Retratil Retratil / Elétrica
Poténcia Méaxima 6,0 kVA 6,0 kVA
Poténcia Nominal 5,5 kVA 5,5 kVA
Fator de Poténcia 0,8 0,8
Autonomia 10h 10h
Fases Monofasico Monofdasico
Gerador Tensdo de Saida 127V / 220V 127V / 220V
Controle de Tenséo AVR AVR
Frequéncia 60 hz 60 hz
Dimensées (CxLxA) 680x510x540 mm 680x510x540 mm
Peso Liquido 80 kg 80 kg
Ruido & 7 metros 72 dB 72 dB

- 20 www.csm.ind.br




GERADOR GM 5500E

15. EXPLODIDO E LISTA DE PECAS

» Carcaca
13
13
| &
Gy s
; ‘*E..i__.)
9_%_- \

ITEM CODIGO DESCRIGAO Q1D
1 2.03.27.843 Arruela do bujéo do éleo 2
2 2.03.64.230 Parafuso dreno do éleo 2
3 2.03.27.842 Retentor do virabrequim 1
4 2.03.21.579 Lacre 1
5 2.03.27.847 Rele Interruptor nivel de éleo 1

2.03.27.837 Carcaga com cilindro 1
6

2.00.09.580 Carcaga com cilindro - partida elétrica 1
7 Retentor brago do rar 1
8 Arruela do brago do rar 1

2.03.27.839
9 Trava do brago do rar 1

10 Conjunto braco do rar 1
11 2.03.75.036 Porca M10 1
12 2.03.27.838 Interruptor nivel de éleo 1
13 2.03.64.231 Parafuso M6X14 2

www.csm.ind.br 2] -



MANUAL DE OPERAGAO

ITEM CODIGO DESCRICAO Q1D
1 2.03.27.850 Tampa da carcaca 1
2 2.03.27.851 Protecéo tampa da carcaca 1
3 2.03.27.852 Junta tampa da carcaga 1
4
” 2.03.21.589 Conjunto vareta nivel de 6leo 1
5 Conjunto engrenagem movida 1
6 Regulador automatico 3
7 Engrenagem movida 1
8 Pino da engrenagem movida 3
9 2.03.27.854 Cilindro mével 1
11 Anel trava 1
15 Arruela engrenagem movida @ 12,8Xe 6.7X11,05 1
19 Eixo regulador 1

20 Arruela do cilindro mével 1
10 2.03.27.859 Parafuso M5X12 3
12 2.03.27.861 Pino trava 2
13 2.03.27.862 Retentor do virabrequim 1
16 2.03.27.865 Parafuso M8X40 7
17 2.03.98.836 Rolamento radial de esferas 6202 1
18 2.03.98.722 Rolamento radial de esferas 6207 1

- 22 www.csm.ind.br



GERADOR GM 5500E

» Conjunto cabecote e tampa do cabecote

ITEM CODIGO DESCRIGAO Q1D
1 Parafuso 1
2 Arruela 1
3 203.27.885 Vedacéo de Borracha 1
4 Conjunto parafuso tampa do cabegote 1
5 2.03.27.874 Tampa da vélvula 1
6 2.03.27.875 Junta Tampa da vélvula 1
7 2.03.27.880 Parafuso do cabecote 4
8 Trava guia vélvula descarga 1
9 Guia vélvula descarga 1
10 2.03.27.869 Guia vdlvula admisséo 1
15 Conjunto Cabecote 1
19 Trava guia vélvula admisséo 1
11 2.03.27.882 Proteg@o Inferior Cabegote 1
12 2.03.27.878 Prisioneiro carburador 2
13 2.03.27.873 Junta cabecote 1
14 2.03.27.879 Pino guia cabecote 2
16 2.01.45.002 Vela de ignigao 1
17 2.03.27.876 Prisioneiro descarga 2
18 2.03.21.673 Tubo de respiro 1
20 2.03.27.845 Parafuso M6X12 2

ltens 1,2 e 3 s@o fornecidos com ltem 4 Cj.Parafuso Tampa Cabecote.
Itens 8,9,10 e 19 sdo fornecidos com ltem 15 Conjunto Cabecote.

www.csm.ind.br 23 -



MANUAL DE OPERACAO

o B
9
ITEM CcODIGO DESCRICAO Q1D
1 Anel compresséo 1
2 Anel raspador 1
3 Anel prendedor 2
2.03.27.887
4 Anel ondulado éleo 1
5 Jogo de anéis (3 pecas) 1
19 Jogo de anéis completo 1
6 2.03.27.896 Trava pino pistGo 2
7 2.03.27.892 Pistdo 1
8 2.03.27.893 Pino pistdo 1
9 Biela 1
10 Protegéo biela 2
2.03.27.894
11 Parafuso da biela 1
20 Conjunto biela completa 1
12 2.03.98.836 Rolamento radial de esferas 6202 2
13 2.03.21.594 Eixo de balanceamento 1
14 2.03.28.941 Rolamento 6207 1
15 2.03.27.897 Chaveta do virabrequim 1
16 Virabrequim 1
17 Engrenagem de movimentagéo 1
2.06.12.032
18 Engrenagem de conducéo 1
21 Conijunto virabrequim completo 1
15 2.03.27.897 Chaveta de virabrequim 1

ltens 1,2,3,4 e 5 séo fornecidos com ltem 19 Jogo de Anéis Completo.
Itens 9,10 e 11 séo fornecidos com ltem 20 Conjunto Biela Completa.
ltens 14,15,16,17 e 18 s@o fornecidos com ltem 21 Conjunto Virabrequim Completo.

- 24 www.csm.ind.br



GERADOR GM 5500E

» Arvore de comando e balancim

Modelo atual

ITEM CODIGO DESCRIGAO Q1D
1 20328947 Contra Porca 2
2 20328948 Porca do Balancim 2
3 Balancim 2
4 20328950 Parafuso de Regulagem Balancim 2

21 20327903 Conjunto Balancim 2
5 20327905 Placa Guia Vareta 1
6 20327906 Vareta de Vélvula 2
7 20327907 Tucho de Vélvula 2
8 20327908 Mola de Extenséo 1
8 20321643 Mola de Extenséo 1
9 Arvore de Comando 1
10 Pino 1
11 20327909 Pino Mola 1
12 Cj. Auto Redutor 1
13 Cj. Arvore de Comando 1

www.csm



MANUAL DE OPERAGAO

CcODIGO DESCRIGAO Q1D
14 20327915 Valvula de Descarga 1
15 20327914 Valvula de Admisséo 1
16 20327916 Mola da Vdlvula 2
17 20009468 Prato da Mola de Descarga 2
18 20327886 Retentor Valvula de Descarga 1
19 20327919 Tampa 2
20 20327920 Mola Retorno Vdlvula de Exaustéo 1
21 20009467 Trava da Mola 2
22 20329398 Limite Painel 1
23 20329399 Pino 1
Conijunto Vdlvula Modelo Antigo
141 20328956 Vélvula de Descarga 1
15.1 20328957 Vélvula de Admisséo 1
16.1 20327916 Mola de Valvula 2
17.1 20398617 Prato da Mola de Descarga 1
18.1 20327918 Prato da Mola de Admisséo 1
19.1 20327919 Tampa 1
20.1 20327920 Mola Retorno Vélvula de Exaustao 1

- 26 www.csm.ind.br



GERADOR GM 5500E

» Conjunto filtro de ar &

ITEM CODIGO DESCRICAO Q1D
1 2.06.11.025 Tubo de Respiro 1
2 2.06.11.026 Junta 1
3 2.06.11.027 Elemento do Filtro de Ar 1
4 2.06.11.028 Retentor elemento filtro de ar 1
5 2.06.11.029 Tampa Filtro de Ar 1
6 2.06.11.030 Suporte Filtro de Ar 1
7 2.06.11.031 Tampa Do Filtro De Ar 1
8 2.06.11.032 Dobradica 2
9 2.06.11.033 Junta Filtro de Ar 1
10 2.06.11.034 Borracha de protegéo 1
1 2.06.11.147 Porca M5 6
12 2.03.75.038 Porca M6 1
13 2.06.11.035 Cj. Filtro de Ar 1

www.csm.ind.br 27 -



MANUAL DE OPERAGAO

ITEM CODIGO DESCRICAO Q1D
1 2.06.11.045 Valvula De Combustivel 1
2 2.06.12.043 Tanque De Combustivel 1
3 2.06.11.047 Faixa Tanque De Combustivel 1
4
3 2.06.11.048 Tampa com Tanque com Anel 1
5 2.03.27.687 Sensor de Combustivel 1
7 2.06.11.051 Filtro de Combustivel 1
8 Arruela M6 4
9 2.06.11.053 Coxim 4
10 2.06.11.054 Arruela da Mangueira 1
11 2.06.11.055 Escova Ajuste 4
12 Parafuso M5X10 2

13 2.06.11.056 Mangueira de Gasolina (99 X @ 4,5 X 160) 1

14 2.06.11.007 Abracadeira da Mangueira 2

15 Parafuso M6X22 4

16 2.03.27.694 Junta Sensor de Combustivel 1

- 28 www.csm.ind.br



GERADOR GM 5500E

» Partida retratil

ITEM CODIGO DESCRICAO Q1D
2 2.06.11.072 Isolador 1
3 2.03.21.620 Grampo 1
4 2.03.21.621 Presilha 1
5 2.03.64.248 Parafuso Mé6x12 5
6 2.03.27.982 Carenagem 1
7 2.06.11.149 Parafuso Mé6x8 3

2.03.98.086 Carcaga Retratil 1
9 2.03.29.023 Mola Retratil 1
10 2.03.98.089 Carretel Retratil 1
1 2.03.21.622 Mola Cachorrete 2
12 2.03.27.496 Cachorrete 2
13 2.03.51.051 Mola Fricgéo 1
14 2.03.21.625 Parafuso Fixagéo Cachorrete 1
15 2.03.21.626 Guia Cachorrete 1
16 2.03.98.094 Corda Retrdtil 1
17 2.03.98.095 Punho de Arranque 1
18 4.02.29.014 Conijunto Partida Retrdtil 1

www.csm.ind.br 29 -



MANUAL DE OPERACAO

ITEM CODIGO DESCRICAO Q1D
1 2.06.11.036 Corpo Descarga 1
2 2.06.11.037 Protecdo Externa Corpo Descarga 1
3 2.06.11.038 Protegéo Lateral Corpo Descarga 1
4 2.06.11.039 Prote¢@o Interna Corpo Descarga 1
5 2.06.11.040 Junta da Protegéio Interna Corpo Descarga 1
6 2.06.11.041 Tubo de Exaustéo 1
7 2.06.11.042 Junta Tubo de Exaustéo 1
8 2.06.11.043 Junta Corpo Descarga 1
9 2.06.11.044 Suporte Corpo Descarga 1
10 2.03.27.813 Parafuso M8X25 2
11 2.03.75.029 Porca M8 2
12 2.03.27.845 Parafuso M6X12 7
13 2.06.11.133 Parafuso M8X16 4

- 30 www.csm.ind.br



GERADOR GM 5500E

» Escapamento (ano 2021)

CODIGO DESCRICAO

1 2.00.05.894 Corpo descarga GM/GT 5500/5500E/8000E 1

www.csm.ind.br 3] -



MANUAL DE OPERAGCAO

» Sistema de aceleracdo

ITEM CODIGO DESCRICAO Q1D
1 2.06.12.039 Alavanca do RAR GM/GT 5500 1
2 2.06.12.038 Haste de Ligagéo 1
3 2.06.12.040 Mola Retorno 1
4 2.06.12.041 Mola Alavanca Fina 1
) 1
6 1
. 2.06.12.042 Cj. Base Acelerador ]
10 2
8 2.06.11.012 Parafuso de Fixagéo do RAR 1
9 2.06.11.130 Parafuso M5x35 1
11 2.03.75.038 Porca Mé 1

- 32 www.csm.ind.br



GERADOR GM 5500E

» Volante magnético

ITEM CODIGO DESCRICAO
1 2.03.21.634 Porca M16x1,25 do Volante 1
2 2.03.98.114 Cubo do Volante 1
3 2.03.98.117 Ventoinha 1
2.03.98.120 Volante Magnético Partida Retrdtil 1
‘ 2.06.11.201 Volante Magnético Partida Elétrica 1

» Conjunto filtro de ar

\
5
\ B

2
ITEM CODIGO DESCRICAO QTD
2 2.06.11.128 Vara de Extenséo 1
3 2.06.11.129 Chave da Vela de Ignicao 1

www.csm.ind.br 33 -



MANUAL DE OPERAGCAO

ITEM CODIGO DESCRICAO Q1D
1 Bobina de Ignicdo 1
2 Cachimbo da Vela 1
6 2.03.21.630 Cabo do Extintor 1
7 Cinta do Cabo 1
11 Cj Bobina de Ignigéo 1
2 2.03.98.124 Cachimbo da Vela 1
3 2.06.11.019 Alavanca da Bobina de Ignicao 1
4 2.06.11.020 Anel Borracha 1
5 2.06.11.021 Bobina de Carga 1
8 2.03.27.845 Parafuso M6X12 1
9 2.06.11.131 Parafuso M6X35 2

10 Parafuso M6X30 2

- 34 www.csm.ind.br



GERADOR GM 5500E

» Conjunto partida do motor

ITEM CODIGO DESCRICAO Q1D
1 2.06.11.059 Rele Partida 1
2 2.06.11.060 Rotor Completo 1
8 2.06.11.061 Embreagem Partida 1
4 2.06.11.062 Conijunto Partida Motor 1
5 2.06.11.063 Base Partida 1
6 2.06.11.064 Protecdo da Embreagem 1
7 2.06.11.065 Engrenagem Movida 1
8 2.06.11.066 Escova carvéo completa 4
9 2.03.29.500 Estator Completo 1
10 2.06.11.068 Mola Escova 4
1 2.06.11.069 Engrenagem Redugdo 1
12 2.06.11.070 Base da Escova 1
13 2.06.11.071 Cabo da Partida 1
14 2.06.11.072 Isolador 1
15 2.06.11.145 Parafuso M5X14 2
16 2.06.11.136 Parafuso M4Xé 1
17 2.06.11.073 Anel de Vedagao 1
18 2.06.11.137 Parafuso M5X32 4
19 2.03.75.038 Porca M6 2
20 2.06.11.138 Parafuso M8X35 2
21 2.06.11.074 Arruela Mola 4 3]
22 2.06.11.139 Parafuso M4X14 2
23 2.03.29.082 Arruela M4 2

www.csm.ind.br 35 -



MANUAL DE OPERACAO

ITEM CODIGO DESCRICAO QTD
1 2.06.11.165 Jogo Terminal Terra 1
2 2.06.11.166 Cabo de Saida 1
3 2.06.11.167 Protegéo do Cabo de Saida 1
4 2.06.11.168 Plug 1

2.03.29.513 Conjunto diodo partida elétrica 1
> 2.06.11.169 Conijunto diodo partida manual 1
2.06.11.170 Cabo de Ligagéo Monofasico 1
6 2.06.11.090 Cabo de Ligagdo trifasico 1
7 2.03.29.515 Protecéo Fusivel 1
2.06.11.172 Receptor/Tomada 3 pinos grande 1
8 2.06.12.045 Receptor/Tomada 4 pinos grande 1
2.06.12.046 Receptor/Tomada 3 pinos pequeno 1
9 2.06.11.173 Parafuso M4x10 2
2.06.11.173 Conijunto Painel de Controle GM 5500 127/220V 1
10 2.00.09.439 Conjunto Paine]l;i;/%;g\f/role GM 5500E 1

- 36 www.csm.ind.br



GERADOR GM 5500E

CODIGO DESCRICAO

2.06.11.174 Painel de Controle GM 5500 127/220V 1
11

2.00.09.444 Painel de Controle GM 5500E 127/220V 1
12 2.06.11.175 Caixa Painel de Controle 1
13 2.06.11.176 Marcador Interruptor Painel RH 1
14 2.06.11.177 Chave de Ignigéo 1
15 2.06.11.178 Chave de Ignigéo 1
16 2.06.11.099 Voltimetro GM/GT 220V 1
17 2.03.21.652 Chave Seletora de Voltagem 1
18 2.06.11.181 Marcador Interruptor Painel LH 1
19 2.03.27.845 Parafuso M6X12 4
20 2.03.64.109 Parafuso M6X20 1
21 2.06.11.182 Abracadeira do Cabo 3
22 2.06.11.183 Pino 1
23 2.06.11.184 Alavanca 1
24 2.06.11.140 Parafuso M4X10 4
25 2.06.11.141 Parafuso M4X12 1
26 2.03.75.038 Porca M6 2
27 2.03.27.832 Porca M4 4
28 2.06.11.185 Arruela Plana 6Mm 1
29 2.06.11.186 Arruela Mola 6Mm 2
30 2.06.11.187 Fusivel T0A 1
ND 2.06.11.180 Disjuntor 23A GM 1

www.csm.ind.br 37 -



MANUAL DE OPERACAO

ITEM CODIGO DESCRICAO Q1D
1 2.06.11.188 Placa de Conexéao 1
2 2.06.11.189 Cj. Estator Monofdsico 220V 1
3 2.06.11.190 Protecdo Estator 1
4 2.09.11.191 Rotor Monofasico 220V 1
5 2.06.11.192 ProtecGo Gerador 1
6 2.06.11.193 Protecéo Final Gerador 1
7 2.06.11.194 Ventoinha Gerador 1
8 2.06.11.195 Conj. Escova 1

2.06.11.196 Regulador de Voltagem Monoféasico 1
’ 2.03.98.644 Regulador de Voltagem Trifdsico 1
10 2.06.11.197 Parafuso M10X265 1
11 2.06.11.142 Parafuso M5X18 1
12 2.06.11.143 Parafuso M5X20 2
13 2.03.27.859 Parafuso M5X12 3

14 2.06.11.145 Parafuso M5X14 9

15 2.06.11.146 Parafuso M5X213 2

16 2.06.11.116 Arruela Mola 5 6

17 2.06.11.117 Parafuso M6X175 4

18 2.06.11.198 Arruela Plana @ 30X10.5 X 3.5 1

- 38 www.csm.ind.br



GERADOR GM 5500E

CODIGO DESCRICAO
19 2.06.11.199 Grampo A 2
20 2.06.12.001 Grampo B 1
21 2.06.12.002 Rolameno 6204-2Zn 1
22 2.06.11.147 Porca M5 2
23 2.06.11.147 Porca M5 4
24 2.06.11.148 Arruela 5 6

» Carcaca do gerador

10111213

ITEM CODIGO DESCRICAO Q1D

1 2.06.11.122 Carcaca completa 1
2 2.03.29.562 Borracha Inferior A GM/GT 8.000/5.500 2
3 2.03.29.563 Borracha Inferior B GM/GT 8.000/5.500 2
4 2.03.75.036 Porca M10 4
Pé de apoio Gerador portatil 2
Pé de borracha 2

14 2.00.13.189
Paraf cab sext R total DIN933 Méx20 5.8 ZB 2
Arruela Lisa DIN 125A M6 ZB 2

WWWw.Ccsm




MANUAL DE OPERAGCAO

CODIGO DESCRICAO
Porca M8 4
10 Porca sextavada bicrom M8 4
1 Arruela Pressdo DIN 127B M8 ZB 4
12 Arruela Lisa DIN 125A M8 GF 4
13 Paraf Cab Sex R total DIN 933 M8x25 5.8 ZB 4
15 2.06.11.126 Coxim do Tanque de Combustivel 2
16 Contra pino DIN94 1/8"'1.1/2 2
17 2.00.13.188 Roda gerador 0
18 Paraf Cab sext Parcial DIN931 M8x60 5.8 ZB 2
19 Arruela Lisa DIN 125A M8 Z8 10
20 Porca Sextavada Bicrom M8 10
21 2.00.13.190 Eixo Roda 1
22 2.00.13.191 Pegador para transporte 2
23 Arruela plastica M8 Aba larga 4
24 Porca sextavada ZB MB 2
25 Paraf cab sext R Parcial DIN931 M8x40 5.8 ZB 2
26 Arruela Pressao DIN 127B M8 ZB 2

- 40 www.csm.ind.br



GERADOR GM 5500E

» Carburador

ITEM CcODIGO DESCRICAO Q1D
1 2.03.04.078 Anel de Vedagéo da Cuba 1
2 2.03.27.932 Agulha da Béia 1
3 2.03.21.605 Béia do Carburador 1
4 2.03.27.934 Cuba 1
5 2.03.27.935 Parafuso da Mistura 1
6 2.03.27.936 Parafuso dreno Da Cuba 1
7 2.03.21.108 Parafuso da Cuba 1
8 Cj. Carburador 1

50 Arruela @11 X6 1

51 Junta da Valvula Magnetica 1

2.06.12.037

52 Arruela mola 5 1

48 Corpo do Carburador 1

53 Arruela lisa 5 2
9 2.03.27.476 Parafuso de Regulagem Acelerador 1
10 2.03.27.940 Protecéo Afogador 1
11 2.03.27.941 Caneta do Carburador 1
12 2.03.27.942 Mola Parafudo da Mistura 1

www.csm.ind.br 4] -



MANUAL DE OPERACAO

CODIGO DESCRIGAO Q1D
13 2.03.27.943 Coletor 1
14 2.03.279.412 Junta do Carburador 1
15 2.03.27.945 Junta do Coletor 1
16 2.06.12.044 Valvula Magnética do Carburador 1
17 Cj Afogador Manual 1
18 Base do Afogador 1
19 Alavanca Afogador 1
20 Juncéo Eixo Afogador 1
21 Eixo do Afogador 1
22 Tubo de Vaséo do Filtro de Ar 1
23 Mola do Afogador 1
25 Valvula Reguladora do Afogador 1
26 Haste do Afogador 1
27 Arruela de Borracha, Alavanca Afogador 1 1
28 2.03.27.947 Arruela de Borracha, Alavanca Afogador 2 1
30 Arruela 1 1
31 Arruela 2 1
32 Anel Conexéao 2
33 Arruela 3 1
34 Arruela 4 1
36 Parafuso M5X12 2
39, Arruela Plana 5 1
40 Anel Quebrado 2Mm 1
41 Anel Quebrado 4Mm 1
42 Anel Quebrado 5Mm 1
43 2.03.29.438 Grampo 4
44 Mangueira A 1
45 Mangueira B 1
2.03.29.444
29 Valvula 1
49 Conjunto Mangueira 1
24 2.03.27.954 Junta do Filtro De Ar 1
35 2.03.27.965 Grampo da Valvula 1
38 Porca Mé 2
46 2.03.27.973 Jungao Caneta do Carburador 1
47 2.03.27.974 Junta Parafuso da Cuba 1

- 42 www.csm.ind.br




. GERADOR GM 5500E

www.csm.ind.br 4.3 -



MANUAL DE OPERACAO

- 44 www.csm.ind.br



CSM

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUGAO

Rua José Stulzer, 80 | Vila Baependi | 89256-020

Jaragud do Sul | SC | Brasil

Fone (47) 3372 7600 | Fax (47) 3371 2830

SAC 0800 600 7600 | saccsm@csm.ind.br | www.csm.ind.br
CNPJ: 76.840.537/0001-21

A CSM reserva-se ao direito de alterar este manual sem aviso prévio.

7]
O
o
°
[<}
=
<}
<
c
[}
o
c
[}
[}
©
o
L
c
[}
E
<}
o
=
<3
o
[}
o
o
c
0
o
o
o
]
@
o
2
[}
g
c
0
o
o
o
]
o
v
o
o
o)
o
©
o
2
<}
1]
17
o
<}
o
o
-4
>
o
2
o
0
w
&
[}
>
o
£
£
=)
<




